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Abstrakt

Diplomová práce Osudy majetku Sternbergů ve 20. století v obecné rovině shrnuje

proměny českých hradů a zámků v uvedeném období, kdy došlo několikrát ke

změně jejich vlastníka a vnitřní náplně, která předurčovala úpravy exteriéru

a zejména interiéru. Práce se tak dotýká osudu šlechty a jejího majetku

a ve 2. polovině 20. století zejména vývoje památkových institucí, které spravovaly

objekty převedené do státního vlastnictví. Podrobněji se čtenářům představuje

historie tří objektů, jež na počátku 20. století vlastnili Sternbergové. Do zámku

Březina (okr. Rokycany), původně letního sídla rodiny, se po zestátnění nastěhovalo

lesnické učiliště se svými žáky a učiteli. Hrad Český Šternberk (okr. Benešov),

prastaré rodinné sídlo, přečkal druhou světovou válku pod nucenou správou a po

zestátnění byl jako památka první kategorie určen ke zpřístupnění veřejnosti se

svým původním mobiliářem. Z nedalekého zámku Jemniště rodina zařízení odvezla,

poté co objekt bez jejich souhlasu nucený správce prodal. Novému majiteli, členu

NSDAP, byl po válce majetek zkonfiskován na základě Benešových dekretů a na

státním zámku Jemniště se během následujících pěti desítek let vystřídalo několik

kulturních institucí se svými stálými či dočasnými výstavami.

Abstract

Dissertation Story of the Sternberg´s Property in 20th Century in general meaning

summarize the transformations of Czech castles and palaces in the mentioned

period, when the proprietor and usage has been changed many times, while this fact

destined the property to changes of exteriors and especially interiors. This

dissertation is related to the destiny of nobility and its property and in the second

half of the 20th century especially to development of historical care institutions,

which administrated the objects transferred into the property of the government.

Detailed description is given to tree objects, owned at the beginning of 20th century

by the Sternberg family. Into palace Březina (district Rokycany), originally the

summerhouse of the family, was moved a forestry school with its students and

teachers. Castle Český Šternberk (district Benešov), ancient family seat, survived

the Second World War under receivership, after nationalization was as a historical

monument of 1st category with its original furniture opened to public. From the

nearby palace Jemniště family moved all the furniture after the palace was sold by

the receiver without letting them know. To the new owner, member of NSDAP, the

property was nationalized by the Beneš decrees. State-owned palace Jemniště

hosted for the next 50 years several cultural institutions with its permanent or

temporary exhibitions.

Zusammenfassung

Die Diplomarbeit Das Schicksal des Besitzes der Familie Sternberg im

20. Jahrhundert fasst auf allgemeiner Ebene die Entwicklung tschechischer Burgen

und Schlösser zusammen. Betrachtet wird der Zeitraum, in dem es wiederholt zu

Eigentumsübertragungen und Veränderungen der Nutzung, die das

Erscheinungsbild der Außenanlagen und die Ausstattung der Innenräume

beeinflusst hat, kam. Die Arbeit beschäftigt sich mit dem Schicksal der

Adelsfamilie und ihres Besitzes sowie mit der Entwicklung von Institutionen in der

zweiten Hälfte des 20. Jahrhunderts, die denkmalgeschützte Gebäude im

Staatseigentum verwalteten. Den Lesern wird ausführlich die Geschichte dreier

Bauwerke vorgestellt, die Anfang des 20. Jahrhunderts im Besitz der Familie

Sternberg waren. In das Schloss Březina (Kreis Rokycany), ehemaliger Sommersitz

der Familie, zog nach der Verstaatlichung die Forstberufsschule mit ihren Schülern

und Lehrern. Die Burg Český Šternberk (Kreis Benešov), ein alter Familiensitz, hat

den Zweiten Weltkrieg unter der Zwangsverwaltung überstanden und wurde nach

der Verstaatlichung mit dem ursprünglichen Mobiliar als Baudenkmal der ersten

Kategorie für die Öffentlichkeit zugänglich gemacht. Aus dem in der Nähe

liegenden Schloss Jemniště ließ die Familie Einrichtungsgegenstände abholen,

nachdem der Zwangsverwalter ohne ihre Zustimmung das Gebäude verkauft hatte.

Dem neuen Besitzer, einem Mitglied der NSDAP, wurde das Vermögen nach den

Bestimmungen der sgn. Beneš-Dekrete konfisziert. In dem Schloss in staatlichem

Besitz haben im Verlauf von 50 Jahren verschiedene Kulturinstitutionen

Dauerausstellungen und wechselnde Präsentationen gezeigt.
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ÚVOD

Česká republika se může pyšnit hustou sítí tvrzí, hradů a zámků. Řadu z nich

během staletí vybudovaly šlechtické rody domácí nebo cizího původu. S odstupem

času můžeme vidět, jak se na panstvích, později velkostatcích, střídala období

prosperity, často spojená s přestavbami a zvelebováním dnešních památkových

objektů, s obdobími různě hlubokého úpadku, kdy se často zanedbávala i základní

údržba. S touto pestrou historií se seznamujeme na prohlídkách zpřístupněných

objektů. Odkaz na změny, které se na nich odehrály ve 20. století, ve většině

případů představuje již první věta průvodce či průvodkyně: „Vítejte na státním

hradě či zámku příslušného jména.“ Na jiných objektech dnes tato věta nezní,

protože byly v restituci navráceny původním majitelům, jejich potomkům, nebo se

dostaly do soukromých rukou jiným způsobem. Často se prohlídky či různé

katalogy a brožury zaměřují hlavně na dávnou historii objektů a leckdy překotné

změny, které se na památkových objektech odehrály ve 20. století, ustupují do

pozadí.

Následující práce se pokusí zachytit proměny, ke kterým došlo na vybraných

památkových objektech vlastněných na počátku 20. století Sternbergy. Tento

prastarý český šlechtický rod se v průběhu historie rozdělil do dvou větví – na

moravskou pošlost a větev českou –, která se dále dělila na Holické a Konopišťské

ze Sternberga.1 Pouze posledně jmenovaná linie rodu se dožila novodobé historie.

V rozvětveném rodokmenu Sternbergů můžeme pro lepší pochopení dělení majetku

najít v 19. století styčný bod v osobě Josefa Leopolda2, který se stal dědicem

majorátu Častolovice – Zásmuky a Žirovnice a vedle toho přikoupil v roce 1804

Malenovice a Pohořelice. Po něm zdědil majorát jeho nejstarší syn Jaroslav3 a po

jeho smrti druhý syn v pořadí, Leopold4, který již předtím po otci získal

Malenovice, Pohořelice a Žirovnici. Poté zdědil majetek jeho syn Leopold III.5, dále

1 NPÚ, Odd. péče o pam. objekty, Průvodcovský text, ŠTĚPINOVÁ, Naděžda. Státní hrad…, s. 2.
2 Josef Leopold, též Leopold I. (* 1770 Praha – † 1858 Wien).

Rodokmen Sternbergů zjednodušený pro účely této práce viz Příloha č. 1.
Veškeré genealogické údaje jsou převzaty z publikace POUZAR, Vladimír, ed. Almanach
českých šlechtických rodů.

3 Jaroslav (* 1809 Zásmuky – † 1874 Praha).
4 Leopold, též Leopold II. (* 1811 Pohořelice – † 1899 Rájec nad Svitavou).
5 Leopold Albert, též Leopold III. (* 1865 Pohořelice – † 1937 Brno).
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vnuk Leopold IV.6 a současnou majitelkou restituovaného majetku – Častolovic

a Zásmuk – je dcera Leopolda IV., Diana Sternbergová7. Zdánlivě v pozadí zůstal

další ze synů Josefa Leopolda, Zdeněk8, kterému však v roce 1838 odkázal radnické

panství se zámkem Březina bezdětný syn dědečkova bratra.9 Tímto štědrým

příbuzným nebyl nikdo jiný než Kašpar Maria Sternberg, svého času kanovník

řezenské kapituly a slovutný přírodovědec, jehož sbírky položily základ dnešnímu

Národnímu muzeu. Zdeňkovi se zanedlouho podařilo přikoupit panství Český

Šternberk se starým rodovým sídlem, které přešlo po vymření Holických ze

Sternberga roku 1712 do rukou cizích šlechtických rodů, a později ještě velkostatek

Jemniště. Zdeněk tímto vytvořil majetkový soubor, který po jeho smrti v roce 1900

dědili jeho přímí potomci. Předmětem zájmu následující práce se stanou tři

významné památkové objekty z tohoto souboru – zámek Březina, hrad Český

Šternberk a zámek Jemniště.

Cílem práce bude zachytit u jednotlivých objektů změny v jejich vlastnictví,

které byly způsobeny důvody přirozenými – například úmrtím majitele –, nebo

změnami zákonů a vydáním příslušných opatření, které vlastnictví ovlivňovaly


[…]


Jemniště spravuje dodnes.

446 SCHUBERT, Alfréd. Stavební opravy některých významných hradů… (III. část), s. 24–26.
447 Tamtéž, s. 26.
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ZÁVĚR

Předkládaná práce si nekladla za cíl pojednat o historii vymezených objektů

ve 20. století v jejich úplnosti, ale představuje první pokus o zpracování tohoto

tématu na základě dostupných archiválií a literatury. Jednotlivé kapitoly mohou být

v budoucnosti rozšířeny a zpřesněny pomocí dalších pramenů z postupně

inventarizovaných fondů. Osvětlit některé jednotlivé aspekty mohou i fondy, jež

přináší primárně informace jiného charakteru, ale okrajově mohou pomoci (jde

např. o materiály ze soukromých archivů, archivy institucí státní správy či

samosprávy s agendou památkové péče, stavebnictví, hospodaření v dané oblasti

a další).

Několika způsoby lze rozšířit i úzce vymezené téma. Nabízí se možnost

podrobně zmapovat proměnu objektů v posledních přibližně dvou desítkách let po

jejich navrácení v rámci restitucí. Do zpracovaného tématu je možné zahrnout další

kulturní památky nacházející se na území bývalých sternberských velkostatků

(zřícenina hradu zvaná Salon, zámek Radnice, starý zámek Jemniště nebo další

drobné objekty), nebo práci doplnit o zámecké objekty, jež na počátku 20. století

vlastnila častolovická linie rodiny (zámek Častolovice a Zásmuky) a které byly

v restituci vráceny Dianě Sternbergové.

S pomocí archivních materiálů, literatury a dalších zdrojů práce vymezila

okolnosti, za nichž ve 20. století docházelo ke změnám vlastníků vymezených

památkových objektů, a shrnula nejvýznamnější proměny exteriéru i interiéru, které

úzce souvisely s jejich využitím. Všechny tři objekty na počátku 20. století trvale

nebo dočasně obývala rodina Sternbergů, což s sebou neslo odpovídající požadavky

na úpravu interiérů a nároky na vnitřní zařízení. Za první republiky byly v rámci

pozemkové reformy sternberské hrady a zámky vyloučeny ze záboru. V mezích

tehdejších zákonů se snažili jejich majitelé, Jiří Sternberg a jeho sestra Terezie

provdaná Mensdorff-Pouilly, využívat státní podpory, která byla různou formou

poskytována vlastníkům udržovaných památek.
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Následkem iniciativy české šlechty na podporu národa v době ohrožení

z konce 30. let byla na velkostatek Radnice, Český Šternberk a Jemniště v průběhu

druhé světové války uvalena nucená správa. Zámek Jemniště musela nedlouho poté

jeho majitelka pod tlakem okupační správy prodat a objekt byl po válce novému

majiteli zkonfiskován na základě Benešových dekretů. Tento prodej se nepodařilo

Terezii před nástupem komunistů k moci zpochybnit a získat majetek zpět. Odlišný

vývoj proběhl po uvalení nucené správy na Březině a Českém Šternberku. Oba

objekty byly Jiřímu Sternbergovi po skončení války vráceny i s hospodářkou

základnou, ovšem pouze do doby, než byly na základě revize první pozemkové

reformy převedeny do vlastnictví státu.

Hrad Český Šternberk a zámek Jemniště se hned od počátku zařadily mezi

památky první kategorie, jež byly určeny ke zpřístupnění. Objekty několikrát

změnily své správce v duchu institucionálních proměn v oblasti památkové péče.

Hrad Český Šternberk měl to štěstí, že na něm mohl zůstat bývalý majitel Jiří

Sternberg, nově ve funkci správce státního hradu, který téměř po celá 50. léta

dohlížel na vnitřní inventář. Návštěvníkům tento památkový objekt nabízel

prohlídku autentických interiérů, jejichž podoba se zásadním způsobem neměnila.

Práce podrobně zachytila všechny významnější změny, jež byly spojeny s generální

opravou hradu, vybudováním vstupní expozice či v souvislosti s tzv. šternberským

nálezem. Nekvalitně provedená oprava střechy, kterou dovnitř zatékalo, začala brzy

negativně ovlivňovat celkový stav objektu. Náprava byla sjednána ještě předtím,

než byl hrad vrácen v restituci Zdeňku Sternbergovi, synovi původního majitele.
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Na zámku Jemniště se naopak po převzetí do státní správy nenacházelo

téměř žádné vnitřní vybavení. Situace se radikálně změnila ve chvíli, kdy bylo

Jemniště označeno za sběrnu, do níž byly sváženy předměty kulturní povahy

pocházející z objektů, jež nebyly určeny ke zpřístupnění veřejnosti. Výběrem ze

svozových předmětů pak vznikaly výstavní expozice různého zaměření, které více

či méně respektovaly historické prostředí zámeckých interiérů. Vzhledem

k ideologickému zabarvení a způsobu provedení lze za „nejméně zdařilou“ označit

výstavu československo-sovětského přátelství, při jejíž přípravě byla provedena

celá řada necitlivých vnitřních úprav. Nezbytné opravy byly na Jemništi prováděny

postupně, nikoli v duchu jediné generální opravy. Na některé naléhavé opravy čekal

objekt až do začátku 90. let. V restituci byl zámek vydán do rukou synovce bývalé

majitelky, který jej později předal do správy svému synovi, Jiřímu Sternbergovi.

Na zámek Březina se v roce 1949 nastěhovalo lesnické učiliště, jež zde

setrvalo až do roku 2002. Pro adaptaci objektu pro provoz školy byla provedena

řada vnitřních úprav. Stejně jako úpravy exteriéru byly veškeré opravy až do

začátku 70. let prováděny bez součinnosti s památkáři. V restituci byl objekt vydán

Zdeňku Sternbergovi, který jej nechal dál v užívání lesnického učiliště. Po jeho

odstěhování nemá zámek trvalé využití.
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