Oponentní posudek ing. Michaely Dvořákové na diplomovou práci

bc. Petry Kyselové: Osudy majetku Sternbergů ve 20. století

Diplomantka předkládá přehledně a pečlivě zpracovanou práci, pro kterou si zvolila

zajímavé a pro vzdělávání velmi podnětné téma.

Majetkové poměry rodu Sternbergů a osudy objektů v jejich vlastnictví popisuje na základě

kompetentně zpracované charakteristiky politických a ekonomických změn 20. století.

Podrobně zaznamenané výchozí poměry a proměny vlastnických vztahů, jejich politické

pozadí a následné dopady na využití a vzhled objektů jsou bohatým zdrojem faktických

informací. Diplomantka ale nezůstává pouze u popisů jednotlivostí, ale zmiňované události

zapojuje do širšího kontextu českých dějin. Zaznamenává tak obecnější vývojové tendence a

jejich dopad na většinu české populace, navíc systematicky postihuje problematiku

památkové péče v průběhu všech těchto změn.

Práce tak nabízí řadu příkladů a ilustrací využitelných pro hlubší pochopení politických

událostí 20. století a jejich dopadů.

Vzhledem k náročnosti tématu diplomantka získávala informace přímo z pramenů, samostatně

zpracovávala podklady ke konkrétním událostem a objektům. Zároveň vycházela z bohaté

škály odborné literatury k problematice, která již byla odborně zpracovaná.

Práce je doplněna velký množstvím příloh, které ilustrují a doplňují textovou část.

Celkově hodnotím práci z hlediska obsahového i formálního jako mimořádně kvalitní.

Práci proto doporučuji k obhajobě

Otázky a náměty k obhajobě:

1. Vyberte ze své práce jednu událost, kterou považujete za kontroverzní a naznačte možnosti

jejího využití v hodinách občanské výchovy.

V Praze 9. 5. 2012 ing. Michaela Dvořáková

Katedra občanské výchovy a filosofie